
                                      令和５年７月吉日 
 各学 校園長 様 
 関 係 各 位 

                            

芦屋市立潮見小学校長  木下 新吾 

 

 

 

 令和５年度 研究発表会のご案内 （芦屋市学力向上支援プラン２年次） 
 

 

 

 盛夏の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では芦屋市教育委員会の指定を受け、「思いや考えを聴き合える子どもの育成～一人ひとりの

学びに寄り添って～」をテーマに、ペアやグループでの対話を通して自ら考え、学びが深まるような授業

づくりに取り組んでいるところです。 

 この度、その研究実践の提案として、下記の通り研究発表会を開催いたします。つきましては、大変お

忙しい時期とは存じますが、多数のご参加を賜り、ご指導ご鞭撻をいただきますようご案内申し上げます。 
 

 

記 

 
 
１  研究テーマ   

思いや考えを聴き合える子どもの育成 

～一人ひとりの学びに寄り添って～ 
 

 
２  日    時 

令和５年９月２９日（金） １３：４５～１６：４０（受付：１３：１５） 
 
 
３  会    場   

兵庫県芦屋市立潮見小学校 
     〒659-0043 芦屋市潮見町１番２号  Tel （0797）34-0721 
 
（１） 本校には、駐車スペースがございません。近隣の駐車場をご利用ください。 
（２） 阪急芦屋川駅、ＪＲ芦屋駅、阪神芦屋駅から、阪急バス「芦屋浜営業所前／大東町・新浜町」行に

乗車の上、「若葉町」で下車、徒歩１分です。 
（３） 問い合わせ先 芦屋市立潮見小学校  教頭 野村 実貴（℡0797-34-0721） 
 
                             
 
４  日    程 
13:15  13:45               14:30  14:40        15:10 15:20         15:30                    16:40 

受
付 

公開授業 
国語・図画工作 

休
憩 

 
事後 
研究会 

    

移

動 

全体会
校長挨拶・来賓挨拶・ 

研究報告 

 
講演会 

子どもが自ら取り組む学びを実現

する「学び合う学び」 

東海国語教育を学ぶ会顧問  

石井順治先生 
 
 

 

 



５  内   容 

（１）公開授業について 

学 級 教 科 授 業 者 単元名・教材名 

３年１組 

（教 室） 
国 語 前川 晶紀 

ちいちゃんは幸せだった？ 

～場面のうつりかわりをとらえて、感想をまとめよう～ 

ちいちゃんのかげおくり（光村図書 3年下） 

６年１組 

（図工室） 
図画工作 辰巳 嘉彦 

コマどりアニメーションの仕組みを使って、ストーリーを

工夫し、楽しい動きや変化を作ろう 

ＫＯＭＡ ＫＯＭＡを使って、形が動く 絵が動く 

（日本文教出版 5、6 年上） 
 

（２） 講演について 
            演題 子どもが自ら取り組む学びを実現する「学び合う学び」 

        講師 東海国語教育を学ぶ会 顧問 石井 順治先生 

 
 
６  指導案等の資料について 
    当日の指導案や研究報告の資料については、潮見小学校ホームページよりダウンロードしてくだ 

さい。９月２２日（金）以降に見ることができます。参加者には事前にパスワードをお知らせいたし 

ます。 

① 芦屋市内学校園勤務の方は、学校園長を通してお知らせいたします。 

② 芦屋市以外に勤務の方は、参加者のアドレスに直接、お知らせいたします。 

 
 
７ 参加申込について 
   会場準備の都合上、予め参加される公開授業及び事後研究会をお知らせください。 

（１） 申込期限：令和５年９月２２日（金） 
（２） 申し込み方法  

① 芦屋市内学校園に勤務の方は各校園長を通して申し込んでください。 
 

② 芦屋市以外に勤務の方は上記の内容を潮見小学校（教頭：野村）の方に申し込んでください。 
HP から指導案等をダウンロードするには、パスワードが必要になりますので、申し込みをさ

れた参加者のアドレスを通して、後日お伝えします 
〇学校代表メールからの申し込みは QR コードをご利用ください。 
〇FAX（0797－32－6175）での申し込みの場合は、Email アドレスの記

載を忘れずにお願いいたします。 
 

                                      

【 学 校 代 表 メ ー ル                                        

QR コード】    

学校名 参加者名 
電話番号 参加される 

公開授業・事後研究会 Email 

  

 
 

国語(3-1)・図工(6-1) 
 
 

  

 
 

国語(3-1)・図工(6-1) 
 
 


